## Distinctio 36<sup>a</sup>

### Sententia huius distinctionis 36<sup>e</sup> in generali et speciali

[1] *Hic solet queri*. Superius ostendit MAGISTER quo scientia Dei est respectu omnium et ex hoc res dicuntur esse in Deo; nunc uero inquirat quomodo res cognita sit in ipso Deo cognoscente. Et diuiditur ista pars in duas: primo ostendit quomodo res quas Deus cognoscit sunt in ipso Deo; et secundo ostendit quomodo Deus dicatur esse in ipsis rebus, 37<sup>a</sup> distinctione ibi: *Et quoniam determinatum est*. Item prima in duas secundum duas questiones quas specialiter mouet et soluit. Secunda ibi: *Post predicta* et hic. Secunda diuiditur in tres: primo enim proponit questionem et eius determinationem; secundo ponit solutionis confirmationem et quedam incidentia determinat: *Proinde si diligenter inspiciatur*; tertio determinatum declarat ibi: *Ex premissis apertum est*.

[2] In speciali sic procedit. Et queritur primo utrum illa que Deus cognoscit possint esse in eius essentia, sicut dicuntur esse in eius presentia, que idem est quod eius essentia. Et respondet quod non, quia omnia que sunt in essentia diuina sunt eiusdem nature cum Deo; ea autem que cognoscit Deus non sunt eiusdem nature cum illo; et ideo non debent dici esse in eius essentia; nec est simile de presentia, quia alium respectum habet uel connotat quam essentia. Postea querit utrum mala, que cognoscuntur a Deo, sicut et bona,

---

10 determinatum] demonstratum *Lomb.* 11 et hic] queritur *Lomb.* 15 Ex] In *Lomb.*

---

4 Hic...queri] *Lomb.*, 258, 25-26 | Superius...Deo] cf. *Lomb.*, 254, 17 - 258, 21  
9 Et...est] *Lomb.*, 263, 16-17 11 Post...hic] *Lomb.*, 259, 24-25  
14 Proinde...inspiciatur] *Lomb.*, 261, 18-19 15 Ex...est] *Lomb.*, 263, 8  
16 Et...22 essentia] cf. *Lomb.*, 258, 25 - 259, 21 23 Postea...28 mala] cf. *Lomb.*, 259, 24 - 261, 16

25 possint dici in Deo. Et respondetur quod non, quia illa solum  
 dicuntur esse in Deo ad que Deus se habet in ratione principii; non  
 sic autem se habet ad mala; sola enim ea que cognoscuntur a Deo  
 per notitiam approbationis, quorum Deus est actor siue principium,  
 possunt dici esse in Deo; non sic autem Deus [non] cognoscit mala.  
 Deinde confirmat hoc, quia secundum AMBROSIVM idem est esse in  
 30 Deo et esse per ipsum et esse ex ipso; mala autem non sunt ex Deo  
 nec per ipsum; ergo non possunt dici esse in ipso. Vbi incidenter  
 ostendit quod illa uerba APOSTOLI "*ex ipso et per ipsum et in ipso*"  
 possunt appropriari per intellectum distinctioni Personarum, tamen  
 simpliciter omnibus Personis omnia predicta que enumerat  
 35 conueniunt. Subiungit etiam quod cum aliquid dicitur esse ex aliquo,  
 efficientia sola notatur; cum uero dicitur aliquid de aliquo, non solum  
 efficientia, set etiam consubstantialitas notatur, et ideo licet creature  
 dicantur esse ex Deo, non tamen debent dici esse de illo. Vltimo  
 epilogat determinata. Hec est sententia lectionis in speciali.

40

### Questio prima

#### Vtrum Deus cognoscat mala

5 [1] Circa distinctionem istam primo queritur utrum Deus cognoscat  
 mala. Et uidetur quod non, quia intellectus qui semper est in actu  
 non cognoscit priuationem, ut innuitur III De anima; set

---

28 non<sup>2</sup>] *sed.* 30 esse<sup>2</sup>] *coni.:* est  $\pi$  6 innuitur] *coni.:* innuenitur  $\pi$

---

29 Deinde...38 illo] cf. Lomb., 261, 18 - 263, 7; Ambr., *De Spiritu S.*, III, 11, 84  
 (185, 123-132); Paul., *Rom.*, 11, 36 38 Vltimo...determinata] cf. Lomb., 263,  
 8-13 2 Vtrum...mala] cf. Thom., *Super Sent.*, I, 36, 1, 2 (833-835); *S.th.*, I, 14,  
 10 5 intellectus...priuationem] cf. Arist., *De an.*, III, 6, 430b21-24

intellectus diuinus semper est in actu; ergo non cognoscit malum, quod est quedam priuatio.

[2] Et confirmatur, quia si uisus uel auditus semper essent in actu, nunquam auditus cognosceret silentium nec uisus tenebras; ergo eodem modo est circa intellectum; quare etc. 10

[3] Item omnis cognitio uel est causa rerum uel causata a rebus, set scientia Dei nec est causa malorum, saltem culpe, nec causata ab eis; ergo etc.

[4] Item intellectum est in intelligente; set malum non est in Deo; ergo non est intellectum ab eo. 15

[5] In contrarium est quod dicitur Iob 11<sup>o</sup>: *Ipse nouit hominum uanitatem, et uidens iniquitatem illorum nonne considerat?*; et in Psalmo: *Delicta mea non sunt a te abscondita.*

[6] Responsio. Circa questionem istam sic procedetur, quia primo ponetur quedam communis distinctio de scientia Dei, secundo ponetur illud in quo OMNES MODERNI concordant, tertio ponetur illud in quo QUIDAM discordant inquirendo quid sit uerius. 20

[7] Quantum ad primum sciendum est quod scientia Dei, quamuis sit una secundum rem, accipitur tamen tribus modis: dicitur enim `scientia simplicis notitie`, `uisionis` et `approbationis`. `Scientia simplicis notitie` dicitur illa qua Deus scit omnia que sunt, fuerunt uel erunt uel possibilis sunt secundum infinitatem diuine potentie; `scientia` uero `uisionis` dicitur eadem scientia, inquantum est eorum que sunt secundum aliquam differentiam temporis solum, que pro tanto dicitur `scientia uisionis`, quia apud nos ea que uidentur habent esse distinctum extra uidentem, propter quod ea 25 30

---

20 procedetur] *an scrib.* proceditur?

17 Ipse...considerat] Iob, 11, 11 19 Delicta...abscondita] Ps., 68, 6

que a Deo prodeunt in esse proprio quod habent in sua natura  
 preter esse quod habent in Deo tanquam in causa dicuntur  
 35 pertinere ad scientiam uisionis; `scientia` autem `approbationis`  
 dicitur que est eorum in quibus diuina uoluntas sibi complacet, et  
 hec sunt bona et mala pene, quatenus sortiuntur rationem boni  
 moralis, et per oppositum dicitur nescire mala culpe, quia ea  
 reprobant tanquam a bonitate sua discordantia. Si ergo questio  
 40 intelligatur de malis culpe et de scientia approbationis, patet quod  
 Deus nescit mala culpe, quia ea non approbat, set reprobant et  
 punit; et secundum hoc dicitur ab ABACHUC 1<sup>o</sup>: Mundi sunt oculi  
 tui ne uideant malum, et ad iniquitatem respicere non poteris; et  
 fatuis uirginibus dicitur MATTHEI 25<sup>o</sup>: *Nescio uos*. Set quia sic `scire`  
 45 uel `nescire` nimis est stricte sumptum, ideo deducatur questio in  
 scientia simplicis notitie ac uisionis. Hec tantum de primo.

[8] Quantum ad secundum sciendum est quod OMNES MODERNI  
 concedunt quod Deus cognoscit malum. Cuius ratio est quia Deus  
 cognoscit partes uniuersi et habitudines earum; set inter partes  
 50 uniuersi talis est habitudo quod generatio unius est corruptio  
 alterius; in corruptione autem consistit malum pene quo ad animata  
 et malum nature quo ad omnia; quedam etiam partes uniuersi  
 possunt deficere a rectitudine rationis in quo consistit malum  
 culpe; ergo Deus cognoscit omne malum nature pene et culpe;  
 55 cognoscit autem per bonum oppositum, quia *priuatio non agnoscitur*  
*nisi per habitum*; *rectus enim est iudex et sui et obliqui*, ut dicitur I De  
 anima; set malum secundum DYONISIUM capitulo 4<sup>o</sup> De

---

42 Abachuc] *scr.*: Abach. π 49 inter] *scr.*: iner π 57 capitulo] *scr.*: lib. π

42 Mundi...poteris] Abac., 13 44 Nescio uos] Matth., 25, 12  
 55 priuatio...habitum] *Auct. Ar.*, 6, 154 (187, 64) 56 rectus...obliqui] *Auct. Ar.*,  
 6, 21 (176, 15); cf. Arist., *De an.*, I, 4, 411a5-6

diuinis nominibus et DAMASCENUM libro II 4<sup>o</sup> capitulo  
*nihil aliud est quam priuatio boni*; ergo malum non cognoscitur nisi  
 per bonum, sicut nec obliquum nisi per rectum, et in hoc OMNES  
 MODERNI concordant. 60

[9] Quantum ad tertium, in quo QUIDAM discordant, sciendum est  
 quod de cognitione mali per bonum est duplex opinio. QUIDAM  
 enim dicunt quod Deus cognoscit malum per speciem boni, non  
 cuiuscunque, set boni quod priuat, ita scilicet quod si Deus non  
 cognosceret aliud bonum a se, nullo modo cognosceret malum  
 secundum specialem rationem mali. Et huius ratio est duplex: prima  
 est quia | priuatio non cognoscitur nisi per habitum oppositum; set  
 oppositio habitus et priuationis est circa idem subiectum,  
 quodcunque sit illud; Deus autem non potest esse subiectum  
 priuationis; ergo si non esset bonum nisi Deus, aut non  
 cognosceretur aliud bonum a Deo, nullo modo esset malum nec  
 cognosceretur. 65  
 π97b 70

[10] Secunda talis est: priuatio non distinguitur a priuatione, nisi  
 quia distinguitur habitus ab habitu, sicut non differt cecitas a  
 surditate, nisi quia differt uisus ab auditu; cum enim priuatio sit  
 negatio habitus in subiecto apto nato, ratione `negationis` non  
 potest una priuatio differre ab alia, set magis conuenit cum ea;  
 differunt ergo ratione habituum qui per eas negantur uel priuantur,  
 et hoc est uerum uniuersaliter, non solum in priuationibus, set  
 etiam in negationibus quod non differunt nisi ratione eorum que  
 negantur. Vnde `non-homo` et `non-lapis` idem sunt respectu  
 omnium ita quod de quocunque uerificatur unum, et alterum nisi  
 75  
 80

---

72 cognosceretur] *ami.*: cognosceretur π

---

59 nihil...boni] Ps.-Dion., *De diu. nom.*, 4 (306-307); Ioh. Damasc., *De fide  
 orthod.*, 18 (75, 11)

85 respectu eorum que negant; set bonum diuinum non est bonum  
 quod possit priuari, et si esset tale, nichilominus ratione ipsius non  
 possent differre priuationes cum sit unum; ergo per cognitionem  
 solius boni diuini non possunt mala cognosci, saltem secundum  
 rationem specialem mali.

[11] Hee sunt rationes, quarum prima probat quod si Deus non  
 90 cognosceret aliud bonum a se, nullo modo cognosceret malum;  
 secunda probat quod non cognosceret malum, saltem secundum  
 rationem specialem mali.

[12] ALII sunt quibus hoc non placet: dicunt enim quod hoc est  
 expresse contra sententiam DYONISII 7<sup>o</sup> De diuinis  
 95 nominibus, ubi assimilat diuinam cognitionem lumini; unde  
 dicit quod sicut lumen, si esset cognitium, cognosceret tenebras,  
 non aliunde cognitionem accipiens, set seipsum, sic Deus bonitas  
 existens cognoscit malum, quod est priuatio boni, sicut tenebra est  
 priuatio lucis. Quod probant quasi econtrario propriis argumentis  
 100 sic: malum cognoscitur per bonum oppositum; set malum  
 opponitur bono diuino generali et speciali oppositione; ergo per  
 bonum diuinum potest cognosci malum secundum rationem  
 communem mali et secundum rationes speciales malorum. Maior  
 ex dictis supponitur. Set minor probatur, scilicet quod malum  
 105 opponatur bono diuino generali et speciali oppositione, quia sicut  
 Deus est causa omnium communis, inquantum omnia ipsum  
 imitantur, et est causa specialis cuiuslibet, inquantum diuersimode a  
 diuersis imitatur, sic omnia mala opponuntur, inquantum ab arte  
 sua discordant, Deo communi oppositione et opponuntur ei

---

99 propriis] *coni.*: primis  $\pi$

---

95 ubi...99 lucis] cf. Ps-Dion., *De diu. nom.*, 7 (397-398)

speciali oppositione, inquantum ab eadem diuersimode discordant  
uel deficiunt. Et sic patet minor; sequitur ergo conclusio. 110

[13] Declaratur etiam hoc per simile: sicut enim grammaticus per  
eandem artem cognoscit omnes congruitates in communi tanquam  
arti sue concordantes et singulas congruitates in speciali tanquam  
specialibus regulis concordantes et singulas incongruitates in 115  
communi et speciali tanquam discordantes ab arte sua in communi  
et a specialibus regulis artis, sic Deus cognoscit omnia bona in  
communi, inquantum concordant sue arti, et in speciali prout  
diuersimode ei concordant, et per illam eandem artem non aliunde  
cognitionem accipiens cognoscit mala in communi, inquantum ab 120  
arte sua discordant, et in speciali, inquantum diuersimode  
discordant ab ea, nec propter hoc cognoscitur malum nisi per  
bonum oppositum, quia bono diuino opponitur malum non  
tanquam bono quod priuat, set tanquam bono a quo discordat. Et  
sic intelligitur illud quod dicit beatus AUGUSTINUS XXII De  
ciuitate Dei, quod *natura non contrariatur Deo, set uitium*. 125

[14] Hec sunt dicta ILLORUM quibus impugnant primam opinionem,  
que tamen uidetur uerior. Quod patet dupliciter, simul probando  
propositum et soluendo motiuum ALIORUM. Prima ratio est talis:  
Deus secundum EOS cognoscit bona, inquantum concordant cum 130  
arte sua, mala uero, inquantum ab ea discordant; set Deus non potest  
cognoscere quomodo aliqua discordant uel possunt discordare a sua  
arte, nisi precognoscat modum quo aliqua cum ea possunt  
concordare; ergo Deus non potest cognoscere mala nisi  
precognoscendo bona causata uel causabilia, que possunt cum arte 135

---

117 in] *scr.*: ui π

---

126 natura...uitium] cf. Aug., *De ciu. Dei*, XI, 3, (357, 7-8)

π97va diuina concordare. Maior patet ex dictis | EORUM. Minor declaratur;  
 quia discordare est deuiare a concordantia; set nullus potest  
 cognoscere quid sit deuiare a concordantia, nisi cognoscat quid sit  
 concordare, cum hoc includatur in intellectu alterius; ergo nullus  
 140 potest cognoscere quomodo aliqua possunt discordare ab arte, nisi  
 precognoscat quomodo possunt cum ea concordare; unde  
 grammaticus licet per eandem artem cognoscat congruum et  
 incongruum, tamen intellectus incongrui non dependet immediate ab  
 arte, set mediante intellectu contrarii propter dictam causam, quia  
 145 non potest sciri quid sit discordare nisi sciatur quid est concordare;  
 et idem est de cognitione Dei respectu bonorum et malorum, quia  
 semper intellectus negationis dependet ab affirmatione et priuationis  
 ab habitu quem priuat, quia illi soli opponitur, ut nomen `priuationis`  
 dicit.

150 [15] Secunda ratio talis est: malum est carentia alicuius boni debiti  
 inesse; defectus enim boni non debiti inesse, ut defectus uisus in  
 lapide, non habet rationem mali; hec ergo est mali ratio sine qua  
 impossibile est intelligere malum; set illud bonum debitum inesse,  
 cuius carentia est malum, non potest esse essentia diuina, que in  
 155 nullo nata est esse nisi in suppositis diuinis, in quibus necessario  
 est; ergo est aliqua perfectio creata; ergo sine ea impossibile est  
 intelligere malum et sine dubio absurdum uidetur quod cecitas  
 possit a quocunque intelligi sine uisu, cum sit de ratione eius; est  
 enim priuatio uisus in susceptiuo.

160 [16] Dictum etiam DYONISII non facit pro eis; non enim intendit  
 ibi DYONISIUS tradere modum quo Deus cognoscit mala, set quo

---

136 Minor] *scr.*: maior π    151 inesse<sup>1</sup>] *scr.*: in esse π | inesse<sup>2</sup>] *scr.*: in esse π  
 153 inesse] *scr.*: in esse π

cognoscit alia a se; dicit enim quod Deus *nouit omnia antequam fierent*, quia omnia continet et omnia prehabet in se tanquam omnium causa; constat autem quod non prehabet in se mala tanquam eorum causa; cum ergo dicit quod lumen, si esset cognituum, cognosceret tenebras, *non aliunde uidens tenebras quam a lumine*, forte per `tenebras´ notat non priuationem solam, set lumen participatum et deriuatum a fonte luminis, iuxta quem modum omnis creatura Deo comparata `tenebra´ uocatur, IOANNIS 1<sup>o</sup>: *Tenebre eum non comprehenderunt*.

[17] Vel potest dici quod Deus non aliunde cognitionem accipiens cognoscit mala, quia prima ratio cognoscendi tam bona quam mala est essentia diuina; set proxima ratio cognoscendi mala sunt bona creata, que per mala priuantur.

### Questio secunda

#### Vtrum creature sint in Deo

[1] Secundo queritur utrum creature sint in Deo. Et uidetur quod non, quia si creature essent in Deo, aut hoc esset per essentias suas aut per suas similitudines; non per essentias suas, quia quicquid est in Deo est ab eterno in ipso, essentie autem rerum non sunt eterne; nec per suas similitudines, quia quod est in aliquo secundum suam similitudinem tantum, non habet in illo propriam operationem, res autem habent in Deo proprias operationes secundum illud

173 priuantur] Ad argumenta non respondet, quoniam sunt eadem apud Thomam *add. π*

162 Deus...lumine] cf. Ps.-Dion., *De diu. nom.*, 7 (397-398); Dan., 13, 42  
169 Tenebre...comprehenderunt] Ioh., 1, 5 2 Vtrum...Deo] cf. Thom., *Super Sent.*, I, 36, 1, 3 (835-838); *S.th.*, I, 18, 4, ad 1

Actuum 17<sup>i</sup>: *In ipso uiuimus, mouemur et sumus*; ergo etc.

[2] In contrarium est quod dicit ANSELMUS *Monologion* 36<sup>o</sup> quod res *uerius* sunt in Deo *quam in seipsis*.

[3] Ad idem est quod dicitur in *litera*.

15 [4] Responso. Dicenda sunt duo: primum est quod omnes res sunt in Deo; secundum est de modo quo sunt in eo.

[5] Primum patet de rebus creatis specialiter sic: omnia que procedunt ab aliqua causa preexistunt aliquo modo in ea, saltem potentia et uirtute; set omnes creature procedunt a Deo; ergo preexistunt aliquo modo in eo. Secundo patet idem de omnibus creatis et in creatis sic: quicquid est in essentia diuina, scientia uel potentia, totum est in Deo; set attributa et relationes et diuine Persone sunt in diuina essentia; omnia uero possible sunt in eius potentia, bona uero et mala sunt in eius scientia; ergo omnia sunt in Deo, quia preter hec nichil est dare quod sub hiis non contineatur.

25  
π97vb | [6] Quantum ad secundum sciendum est quod res creata potest dupliciter considerari: uno modo secundum esse suum formale et naturam proprii generis; alio modo secundum esse uirtuale sue cause, secundum quod dicuntur in sua causa preexistere. Si consideretur res creata primo modo, sic ipsa dicitur esse in Deo, quia est in Dei scientia et potentia, non autem in Dei essentia. Cuius ratio est, quia creatura sic considerata, cum non sit in idem quod Deus, solum potest se habere ad Deum in habitudine obiecti terminantis eius operationem et non in habitudine identitatis, quia hoc nomen `Deus` significat suppositum cuius est agere, `scientia` uero et `potentia` significat principia actionum se extendentium ad creaturas re uel ratione; ideo creatura potest dici esse in Deo et in eius scientia et

11 In...sumus] *Act.*, 17, 28 13 res...seipsis] cf. Anselm., *Monol.*, 36 (55, 4-6)

14 Ad...litera] cf. Lomb., 259, 4-10 17 omnia...ea] cf. Procl., *E.T.*, 65 (35, 4-6)

potentia, eo quod Deus scit eam uel potest producere eam uel  
 productam destruere, essentia uero nichil importat per respectum ad  
 creaturas, quia sicut a `posse` dicitur `potentia` et a `scire` `scientia`, 40  
 sic ab `esse` dicta est `essentia`. Vnde sicut aliqua dicuntur esse in  
 Dei potentia, quia Deus potest illa, et in Dei scientia, quia Deus scit  
 illa, ita dicuntur esse in Dei essentia, quia Deus est illa uel quia  
 subsistunt in illa. Et quia Deus non se habet ad creaturam in  
 habitudine identitatis, neque secundum essentiam neque secundum 45  
 naturalem existentiam, ideo non potest dici quod res sic considerate  
 sint in Dei essentia, seruando proprietatem locutionis; licet enim  
 essentia Dei non sit aliud quam sua potentia uel scientia, tamen  
 aliquid connotatur in nomine unius quod non in nomine alterius;  
 propter quod aliquid dicitur esse in uno quod non dicitur esse in 50  
 altero. Si autem considerentur creature secundum esse uirtuale sue  
 cause, secundum quod in sua causa preexistunt (quod esse licet non  
 sit creaturarum formaliter, set potius Creatoris, est tamen earum  
 aliquantulum, quia `hoc huius` multipliciter dicitur, ut habeatur II  
 E l e n c h o r u m), sic creature possunt dici esse in Dei essentia, quia 55  
 sunt ipsamet diuina essentia, que est sua uirtus productiua  
 creaturarum. Et sic loquitur ANSELMUS quod creatura in Deo est  
 creatrix essentia; sic etiam creatura est in Dei scientia, quia Deus scit  
 essentiam suam, ut est uirtus productiua creaturarum; set non debet  
 dici quod sit in Dei potentia, quia diuina essentia non subiacet sue 60  
 potentie ut obiectum. Et quia suppositi est esse et agere, ideo  
 quecumque dicuntur quocumque modo esse in Dei potentia, scientia

---

59 productiua] *ani.*: producta  $\pi$

54 `hoc...dicitur] cf. Arist., *Soph. el.*, 17, 176b1-5; *Aut. Ar.*, 37, 22 (333, 21-22)

57 creatura...essentia] cf. Anselm., *Monol.*, 36 (55, 4-6); 37 (55, 17-19)

uel essentia secundum eundem modum possunt dici esse in Deo,  
cuius esse <est> scire et posse.

65 [7] Ex predictis potest patere qualiter intelligendum est quod dicunt  
AUGUSTINUS et ANSELMUS quod creatura uerius esse habet in Deo  
quam in natura propria. Hoc enim quod est uerius potest esse  
nomen uel aduerbium; si sit nomen, tunc est determinatiuum ipsius  
`esse`; si sit aduerbium, sic est determinatiuum huius uerbi quod est  
70 `habere`. Primo modo ergo sensus est quod esse creature in Deo est  
uerius esse creature in propria natura, et hoc est uerum uocando  
`esse creature in Deo` quod habet creatura in Deo per identitatem  
modo quo dictum est, scilicet ut est creatrix essentia et esse creature  
in sua natura <secundum> esse suum formale; constat enim quod  
75 esse diuinum est uerius et perfectius quam esse creatum, et primum  
habet creatura in Deo, secundum autem seipsa. Si uero hoc quod est  
`uerius` sit aduerbium et determinatiuum huius uerbi quod est  
`habere`, sic est falsa propositio et est sensus quod illud esse quod  
habet creatura in Deo habet uerius, idest ueriori modo, quam illud  
80 quod habet in natura sua; et hoc est falsum, quia illud esse quod  
habet creatura in natura sua habet formaliter, illud autem quod habet  
in Deo non habet formaliter, set solum denominatione extrinseca, eo  
modo quo diceretur quod sanitas hominis est in medicina; semper  
autem habetur uerius, idest ueriori modo, illud quod habetur  
85 formaliter et intrinsece, quanquam sit imperfectius quam illud quod  
habetur denominatione extrinseca solum, etiamsi millesies esset  
perfectius.

[8] Ad argumentum in oppositum dicendum quod res creata sunt in

---

64 est] *suppl.*: om. π 74 secundum] *suppl.*: om. π 86 millesies] *scr.*: millesies π

66 creatura...propria] cf. Aug, *De Genesi ad lit.*, V, 15 (158, 24-26); Anselm., *Monol.*, 36 (55, 4-6)

Deo per essentias suas, non quidem formaliter uel per identitatem, set obiectiue, quia subsunt diuine scientie et potentie, et hoc modo sunt eterne, quia ab eterno scite et possibles. Hoc etiam modo *uiuimus in ipso, mouemur et sumus in ipso* conseruante et a quo est nostrum uiuere et esse et operari. | Vtrum autem res create omnes uel alique sint in Deo per suas similitudines, patebit in sequenti questione.

Ad autoritates ANSELMI patet responsio.

### Questio tertia

#### Vtrum in Deo sint alique ydee

[1] Postea queritur de ideis. Et primo utrum in Deo sint alique ydee. Et uidetur quod non, quia si ponerentur, hoc esset ut essent principium essendi uel cognoscendi, non ut sint principium cognoscendi, quia per idem cognoscit Deus se et alia; set non cognoscit se per ydeam; ergo nec alia; nec etiam ut sint principium essendi, quia cum Deus sit causa creaturarum per intellectum, ydee non possunt esse principium essendi creature, nisi sint principium cognoscendi; quare etc.

[2] Item secundum AUGUSTINUM melius et perfectius cognoscuntur res per essentias suas quam per suas similitudines; set Deus perfectissime cognoscit res; ergo cognoscit eas per proprias

---

2 ydee] *sr.*: ideæπ (*item alibi*) 6 cognoscendi] aliàs producendi infrà. *i.m. add.* π 12 Augustinum] *an scrib.* Anselmum?

---

92 uiuimus...ipso<sup>2</sup>] *Act.*, 17, 28 2 Vtrum...ydee] cf. Thom., *Super Sent.*, I, 36, 2, 1 (838-840); *S.th.*, I, 15, 1 12 melius...similitudines] cf. Anselm., *Monol.*, 36 (54, 18 - 55, 2); Thom., *Super Sent.*, I, 36, 2, 1, arg 3 (839)

5° capitulo De diuinis nominibus appellat ydeas 40  
 `exemplaria' et SENECA in quadam Epistola ad Lucillum  
 dicit quod ydea est exemplar *ad quod artifex inspiciens* operatur  
 quicquid operatur, exemplar autem est ad cuius similitudinem  
 aliquid fit uel est factibile. Ex hiis ergo possumus accipere quod  
 ydea est forma uel ratio ad cuius similitudinem agens per artem 45  
 potest aliquid producere.

[7] Ex hoc apparet secundum, scilicet quod ydee sunt in Deo et  
 propriissime sunt in eo. Quod patet sic: omne agens per intellectum  
 habet penes se rationem rei fiende quam cognoscit et iuxta quam  
 exemplariter rem producit. Et hoc patet de se et per dictum 50  
 ARISTOTILIS VII Methaphisice, ubi dicit quod *ab arte fiunt*  
*quorum species est in anima, ut sanitas in materia fit a sanitate in anima* et  
 arca similiter; set Deus producit res per intellectum et artem, ut  
 probatum fuit in precedenti distinctione; ergo Deus habet penes se  
 rationes rerum quas cognoscit et iuxta quas res producit; has autem 55  
 uocamus ydeas; ergo etc.

[8] Non solum autem ydee sunt in Deo, imo propriissime sunt in eo.  
 Quod sic patet: res enim habet esse quasi sex modis: uno modo in  
 potentia materie; alio modo in causis suis agentibus et naturalibus  
 (unumquodque enim preexistit aliquo modo in omnibus causis suis ex 60  
 quibus uel a quibus educitur passive uel active); tertio modo res  
 habent esse in seipsis cum iam producte sunt; quarto modo habent  
 esse in intellectu nostro (*anima enim quodam modo est omnia*); quinto

---

40 appellat...`exemplaria'] cf. Ps.-Dion., *De diu. nom.*, 5 (360) 42 ydea...44  
 factibile] cf. Seneca, *Ep. ad Lucil.*, 65, 7 (176, 28 - 177, 2) 51 ab...anima<sup>2</sup>] cf.  
 Arist., *Metaph.*, VII, 7, 1032a32-b1, b11-12; *Auct. Ar.*, 1, 171 (129, 91)  
 60 unumquodque...suis] cf. Procl., *E.T.*, 65 (35, 4-6) 63 anima...omnia] Arist.,  
*De an.*, III, 8, 431b21; *Auct. Ar.*, 6, 161 (188, 74)

modo habent esse in intellectu motorum orbium, quia *opus nature est*  
 65 *opus intelligentie*; sexto modo habent esse in intellectu primi (est enim  
 Deus per suum intellectum causa omnium entium). Esse autem quod  
 π98rb habent res in potentia materie non habet | rationem ydee, quia ydea  
 est quid actuale (dicitur enim forma uel species); esse autem rei in  
 potentia materie est pure quid potentiale; esse etiam rei in suis causis  
 70 naturalibus et agentibus non habet rationem ydee, quia `ydea` dicit  
 aliquid quod ut sic pertinet ad intellectum (est enim ratio sine qua  
 nullus intelligitur *sapiens* secundum AUGUSTINUM); esse autem rei in  
 suis causis naturalibus non est intellectuale ut sic; item esse rei in  
 seipsa non habet rationem `ydee`, quia `ydea` dicit aliquid factuum,  
 75 saltem per modum exemplaris, esse autem rei in seipsa est aliquid  
 factum magis quam factuum, saltem respectu sui non habet  
 rationem `factiui` nec `ydee`; `ydea` etiam dicit quid incommutabile,  
 propter quod ratio rei in intellectu nostro non est; `ydea` dicit etiam  
 quid primum et principale et sic forme rerum in mente angelica non  
 80 sunt proprie ydee. Iste autem due ultime conditiones solum sunt  
 conditiones ydee, secundum quod `ydea` principalissime accipitur, et  
 sic solum uel potissime ydea est in Deo; ratio enim cuiuslibet rei in  
 mente diuina est quid actuale, intellectuale, factuum, incommutabile  
 et primum seu principale.  
 85 [9] Has quinque conditiones tangit AUGUSTINUS libro 83  
 questionum questione 46<sup>a</sup> dicens sic: Ipse *namque principales* (quo  
 ad quintam conditionem) *quedam forme* (quo ad primam) et *rationes*

65 intelligentie] Directiua *i.m. add. π* 77 incommutabile] *scr.:* incommunicabile π  
 (alias incommutabile & infra *i.m. add. π*) 83 incommutabile] *scr.:*  
 incommunicabile π

64 opus...intelligentie] *Auct. Ar.*, 2, 282 (139, 86) | opus...66 entium] cf. infra,  
 I, 38, 3, [23] (105rb) 71 est...sapiens] cf. Aug., *De diu. quaest.* 83, 46, 1 (70,  
 10-11) 86 namque...91 interit] Aug., *De diu. quaest.* 83, 46, 2 (71, 26-32)

*rerum* (quo ad secundam) *stabiles atque incommutabiles* (quo ad quartam),  
quia *ipse formate non sunt, et cum ipse neque oriantur neque intereant,*  
*secundum eas tamen formari dicitur omne quod oriri et interire potest et omne* 90  
*quod oritur et interit* (et hoc est quantum ad tertiam conditionem). Et  
sic patet secundum propositum, scilicet quod in Deo sunt ydee  
propriissime.

[10] Quantum ad tertium, scilicet qualiter se habeant ydee ad  
intellectum diuinum, aduertendum est quod est ibi considerare 95  
quatuor, scilicet intellectum et rationem secundum quam intelligit et  
actum intelligendi et rem intellectam. Horum tria prima nunquam  
differunt in Deo nisi secundum rationem; quartum autem  
quandoque differt secundum rem et quandoque non; res enim  
intellecta primo et principaliter non differt ab eis nisi secundum 100  
rationem; primum enim et principale obiectum intellectus diuini est  
sua essentia, ut uisum fuit supra distinctione 35<sup>a</sup> questione 1<sup>a</sup>, set  
obiectum secundarium, quod est res creata, differt realiter ab aliis  
tribus.

[11] Inter hec autem solum obiectum potest habere rationem `ydee`. 105  
Quod patet dupliciter: primo, quia ydea est exemplar *ad quod artifex*  
*inspicit* operatur, ut patet ex iam dictis; set illud ad quod intellectus  
inspicit est eius obiectum et nichil aliud, nisi ut induit rationem  
obiecti, sicut et in sensu illud ad quod uisus corporalis inspicit est  
eius obiectum nec quicquam aliud, nisi cadat sub modo obiecti; ergo 110  
solum obiectum intellectus diuini habet rationem `ydee`.

[12] Secundo patet idem sic: ydea licet non sit nobis eque  
principaliter respectu artificiatorum, sicut est in Deo respectu

---

88 incommutabiles] *scr.*: incommunicabile  $\pi$  89 quia] quae *Aug.*

101 primum...essentia] cf. supra, I, 35, 1, [8]-[12] (94ra-b) 106 ydea...operatur]  
cf. Seneca, *Ep. ad Lucil.*, 65, 7 (176, 28 - 177, 2)

omnium creatorum uel creabilium, est tamen aliquo modo; set in nobis  
 115 ydea respectu artificiatorum non est intellectus artificis nec suus  
 actus intelligendi, quia ad istorum similitudinem res artificiata non  
 producit, producit autem ad similitudinem ydee sue; nec ydea est  
 ratio intelligendi, que sic est ratio intelligendi quod non est intellecta,  
 sicut est species secundum ponentes ipsas, quia ad rationem  
 120 intelligendi sic acceptam et retentam nunquam respicit intellectus  
 artificis; restat ergo quod ydea in nobis sit solum obiectum intellectus  
 nostri; quare et in Deo proportionabiliter oportet dicere quod ydea  
 non sit intellectus diuinus nec actus intelligendi nec ratio intelligendi  
 et non intellecta, set sit solum obiectum intellectus diuini. Quod  
 125 concedendum est.

[13] Set hic est aduertendum quod obiectum intellectus diuini est  
 duplex: quoddam primum et principale, quod est essentia diuina;  
 aliud autem secundarium, scilicet res creabilis uel creata. Et ideo  
 inquirendum est quid horum habeat rationem `ydee`, an alterum  
 130 tantum an utrumque. Videtur autem prima facie quod res creabilis et  
 intellecta a Deo sit ydea suiipsius, ut est producibilis in re extra. Et  
 hoc patet primo ex ratione `ydee` sic: ydea est ratio rei apud  
 intellectum existens obiectiue, ad cuius imitationem aliquid est  
 producibile; set creatura ut intellecta a Deo se habet ad seipsam, ut  
 135 est producibilis in re extra, ut ratio apud intellectum existens  
 obiectiue ad imitationem etiam rei, ut est intellecta produci, ipsa  
 138  
 139  
 140  
 141  
 142  
 143  
 144  
 145  
 146  
 147  
 148  
 149  
 150  
 151  
 152  
 153  
 154  
 155  
 156  
 157  
 158  
 159  
 160  
 161  
 162  
 163  
 164  
 165  
 166  
 167  
 168  
 169  
 170  
 171  
 172  
 173  
 174  
 175  
 176  
 177  
 178  
 179  
 180  
 181  
 182  
 183  
 184  
 185  
 186  
 187  
 188  
 189  
 190  
 191  
 192  
 193  
 194  
 195  
 196  
 197  
 198  
 199  
 200  
 201  
 202  
 203  
 204  
 205  
 206  
 207  
 208  
 209  
 210  
 211  
 212  
 213  
 214  
 215  
 216  
 217  
 218  
 219  
 220  
 221  
 222  
 223  
 224  
 225  
 226  
 227  
 228  
 229  
 230  
 231  
 232  
 233  
 234  
 235  
 236  
 237  
 238  
 239  
 240  
 241  
 242  
 243  
 244  
 245  
 246  
 247  
 248  
 249  
 250  
 251  
 252  
 253  
 254  
 255  
 256  
 257  
 258  
 259  
 260  
 261  
 262  
 263  
 264  
 265  
 266  
 267  
 268  
 269  
 270  
 271  
 272  
 273  
 274  
 275  
 276  
 277  
 278  
 279  
 280  
 281  
 282  
 283  
 284  
 285  
 286  
 287  
 288  
 289  
 290  
 291  
 292  
 293  
 294  
 295  
 296  
 297  
 298  
 299  
 300  
 301  
 302  
 303  
 304  
 305  
 306  
 307  
 308  
 309  
 310  
 311  
 312  
 313  
 314  
 315  
 316  
 317  
 318  
 319  
 320  
 321  
 322  
 323  
 324  
 325  
 326  
 327  
 328  
 329  
 330  
 331  
 332  
 333  
 334  
 335  
 336  
 337  
 338  
 339  
 340  
 341  
 342  
 343  
 344  
 345  
 346  
 347  
 348  
 349  
 350  
 351  
 352  
 353  
 354  
 355  
 356  
 357  
 358  
 359  
 360  
 361  
 362  
 363  
 364  
 365  
 366  
 367  
 368  
 369  
 370  
 371  
 372  
 373  
 374  
 375  
 376  
 377  
 378  
 379  
 380  
 381  
 382  
 383  
 384  
 385  
 386  
 387  
 388  
 389  
 390  
 391  
 392  
 393  
 394  
 395  
 396  
 397  
 398  
 399  
 400  
 401  
 402  
 403  
 404  
 405  
 406  
 407  
 408  
 409  
 410  
 411  
 412  
 413  
 414  
 415  
 416  
 417  
 418  
 419  
 420  
 421  
 422  
 423  
 424  
 425  
 426  
 427  
 428  
 429  
 430  
 431  
 432  
 433  
 434  
 435  
 436  
 437  
 438  
 439  
 440  
 441  
 442  
 443  
 444  
 445  
 446  
 447  
 448  
 449  
 450  
 451  
 452  
 453  
 454  
 455  
 456  
 457  
 458  
 459  
 460  
 461  
 462  
 463  
 464  
 465  
 466  
 467  
 468  
 469  
 470  
 471  
 472  
 473  
 474  
 475  
 476  
 477  
 478  
 479  
 480  
 481  
 482  
 483  
 484  
 485  
 486  
 487  
 488  
 489  
 490  
 491  
 492  
 493  
 494  
 495  
 496  
 497  
 498  
 499  
 500  
 501  
 502  
 503  
 504  
 505  
 506  
 507  
 508  
 509  
 510  
 511  
 512  
 513  
 514  
 515  
 516  
 517  
 518  
 519  
 520  
 521  
 522  
 523  
 524  
 525  
 526  
 527  
 528  
 529  
 530  
 531  
 532  
 533  
 534  
 535  
 536  
 537  
 538  
 539  
 540  
 541  
 542  
 543  
 544  
 545  
 546  
 547  
 548  
 549  
 550  
 551  
 552  
 553  
 554  
 555  
 556  
 557  
 558  
 559  
 560  
 561  
 562  
 563  
 564  
 565  
 566  
 567  
 568  
 569  
 570  
 571  
 572  
 573  
 574  
 575  
 576  
 577  
 578  
 579  
 580  
 581  
 582  
 583  
 584  
 585  
 586  
 587  
 588  
 589  
 590  
 591  
 592  
 593  
 594  
 595  
 596  
 597  
 598  
 599  
 600  
 601  
 602  
 603  
 604  
 605  
 606  
 607  
 608  
 609  
 610  
 611  
 612  
 613  
 614  
 615  
 616  
 617  
 618  
 619  
 620  
 621  
 622  
 623  
 624  
 625  
 626  
 627  
 628  
 629  
 630  
 631  
 632  
 633  
 634  
 635  
 636  
 637  
 638  
 639  
 640  
 641  
 642  
 643  
 644  
 645  
 646  
 647  
 648  
 649  
 650  
 651  
 652  
 653  
 654  
 655  
 656  
 657  
 658  
 659  
 660  
 661  
 662  
 663  
 664  
 665  
 666  
 667  
 668  
 669  
 670  
 671  
 672  
 673  
 674  
 675  
 676  
 677  
 678  
 679  
 680  
 681  
 682  
 683  
 684  
 685  
 686  
 687  
 688  
 689  
 690  
 691  
 692  
 693  
 694  
 695  
 696  
 697  
 698  
 699  
 700  
 701  
 702  
 703  
 704  
 705  
 706  
 707  
 708  
 709  
 710  
 711  
 712  
 713  
 714  
 715  
 716  
 717  
 718  
 719  
 720  
 721  
 722  
 723  
 724  
 725  
 726  
 727  
 728  
 729  
 730  
 731  
 732  
 733  
 734  
 735  
 736  
 737  
 738  
 739  
 740  
 741  
 742  
 743  
 744  
 745  
 746  
 747  
 748  
 749  
 750  
 751  
 752  
 753  
 754  
 755  
 756  
 757  
 758  
 759  
 760  
 761  
 762  
 763  
 764  
 765  
 766  
 767  
 768  
 769  
 770  
 771  
 772  
 773  
 774  
 775  
 776  
 777  
 778  
 779  
 780  
 781  
 782  
 783  
 784  
 785  
 786  
 787  
 788  
 789  
 790  
 791  
 792  
 793  
 794  
 795  
 796  
 797  
 798  
 799  
 800  
 801  
 802  
 803  
 804  
 805  
 806  
 807  
 808  
 809  
 810  
 811  
 812  
 813  
 814  
 815  
 816  
 817  
 818  
 819  
 820  
 821  
 822  
 823  
 824  
 825  
 826  
 827  
 828  
 829  
 830  
 831  
 832  
 833  
 834  
 835  
 836  
 837  
 838  
 839  
 840  
 841  
 842  
 843  
 844  
 845  
 846  
 847  
 848  
 849  
 850  
 851  
 852  
 853  
 854  
 855  
 856  
 857  
 858  
 859  
 860  
 861  
 862  
 863  
 864  
 865  
 866  
 867  
 868  
 869  
 870  
 871  
 872  
 873  
 874  
 875  
 876  
 877  
 878  
 879  
 880  
 881  
 882  
 883  
 884  
 885  
 886  
 887  
 888  
 889  
 890  
 891  
 892  
 893  
 894  
 895  
 896  
 897  
 898  
 899  
 900  
 901  
 902  
 903  
 904  
 905  
 906  
 907  
 908  
 909  
 910  
 911  
 912  
 913  
 914  
 915  
 916  
 917  
 918  
 919  
 920  
 921  
 922  
 923  
 924  
 925  
 926  
 927  
 928  
 929  
 930  
 931  
 932  
 933  
 934  
 935  
 936  
 937  
 938  
 939  
 940  
 941  
 942  
 943  
 944  
 945  
 946  
 947  
 948  
 949  
 950  
 951  
 952  
 953  
 954  
 955  
 956  
 957  
 958  
 959  
 960  
 961  
 962  
 963  
 964  
 965  
 966  
 967  
 968  
 969  
 970  
 971  
 972  
 973  
 974  
 975  
 976  
 977  
 978  
 979  
 980  
 981  
 982  
 983  
 984  
 985  
 986  
 987  
 988  
 989  
 990  
 991  
 992  
 993  
 994  
 995  
 996  
 997  
 998  
 999  
 1000

131 producibilis] *scr.*: productibilis  $\pi$  138 intellectum] *omi.*: intellectu  $\pi$

illud simile ei quod dictum est supra distinctione 19<sup>a</sup> cum quereretur de ueritate (tunc enim dictum fuit quod in hoc consistit ueritas quod res ut intellecta conformatur sibiipsi, ut est in natura, quia ueritas nostri intellectus aliquo modo causatur a rebus); nunc uero dicitur quod res extra imitatur seipsam, ut fuit uel est a Deo intellecta, quia esse rerum causatur ab intelligere diuino; in hoc ergo est similitudo quod idem imitatur utrobique seipsum, aliter tamen et aliter acceptum. 145

[14] Secundo patet idem sic arguendo, ut prius: sicut in mente diuina sunt ydee omnium creatorum, sic in mente artificis sunt ydee artificiatorum; set ydea in mente artificis est ipsamet res artificialis ut preconcepta; ergo etc. Minor declaratur autoritate et ratione: autoritas ARISTOTILIS VII *Metaphisice* prius allegata est quod *sanitas in materia fit a sanitate in anima*, ita quod eadem sanitas ut intellecta est ydea suiipsius ut effecta. Ratio etiam est ad hoc, quia nichil est in mente artificis ad cuius imitationem res exterius producatum nisi ipsamet res, ut est intellecta. Et si QUIS dicat quod imo, quod artifex faciens arcam facit eam ad similitudinem alterius arce quam uidit et cuius conceptum penes se in mente retinuit, non ualet, quia accidit quod artifex cognitionem arce fiende acceperit ex aliqua prius uisa; si enim nunquam aliquam uidisset, set Deus infunderet ei cognitionem arce faciende, adhuc produceret arcam per artem, et ita ydeam, que tunc non esset nisi ipsamet res ut intellecta, nunc etiam accipiente artifice cognitionem arce fiende ex arca prius uisa cognitio arce uise non sufficeret ad producendum per artem nouam arcam, nisi formaretur de arca 150 155 160 165

154 fit] *scr. cum Aristotele: sit π*

142 in...144 rebus] cf. supra, I, 19, 5, [7]-[13] (66ra-b) 154 sanitas...anima] cf. *Metaph.*, VII, 7, 1032b11-12; *Auct. Ar.*, 1, 171 (129, 91)

fienda nouus conceptus; conceptus autem de arca fienda, si esset,  
sufficeret absque conceptu de arca prius uisa; ergo magis habet  
rationem `ydee` in nobis res fienda ut prius concepta quam  
170 quecunque res alia. Tertio, quia ydea non ponitur nisi respectu  
effectus producti per artem, seu per agens per intellectum; set  
agens per intellectum non differt ab agente naturali, nisi quia  
precognoscit quod producit; illud autem non precognoscit quod  
producit; ergo ydea non est aliud quam res precognita; sic ergo  
175 patet quod res creabilis ut a Deo intellecta habet rationem `ydee`  
respectu sui ipsius ut essentia. Nec dubium quod hoc modo  
loquuntur PHILOSOPHI de ydeis, licet nomen `ydee` PAUCI  
exprimant; hoc etiam modo loquitur de ydeis SENECA in loco prius  
allegato et AUGUSTINUS <libro> 83 questionum 46<sup>a</sup>  
180 questione, qui uidetur non differre a PLATONE in ponendo ydeas,  
nisi quod PLATO posuit eas per se existentes, ut ARISTOTILES  
imponit ei, AUGUSTINUS uero ponit eas in mente diuina; set  
constat quod PLATO dicit ydeas esse quidditates rerum; quare etc.  
[15] Set contra hoc arguitur dupliciter: primo, quia creatura cognita  
185 non est eterna; set ydee secundum AUGUSTINUM sunt eterne; ergo  
res cognita non est ydea. Si dicatur quod res creata secundum esse  
cognitum est eterna et sic est ydea, contra: quia quero quid intelligis  
per `esse cognitum` creature, quia aut intelligis per `esse cognitum`  
cognitionem Dei de creatura et tunc sequitur quod creatura non est  
190 eterna, set cognitio Dei de ea, aut intelligis per `esse cognitum` esse  
creature in proprio genere quod Deus nouit et tale esse non est

---

179 libro] *suppl.*: om. π 182 imponit] *scr.*: impoponit π

178 hoc...180 questione] cf. Seneca, *Ep. ad Lucil.*, 65, 7 (176, 28 - 177, 2); Aug., *De diu. quaest.* 83, 46, 2 (71, 26-32) 181 Plato...ei] cf. Arist., *Metaph.*, I, 9, 991a1-3; Thom., *Super Sent.*, I, 36, 2, 1 (840)

eternum, quia nullum esse reale extra Deum est eternum, aut intelligis per `esse cognitum` habitudinem rationis que est inter creaturam cognitam et Deum cognoscentem et ista habitudo non est creatura cognita, quia `creatura` non dicit habitudinem rationis, nec etiam talis habitudo potest esse ydea, et ideo non potest dici quod aliquid ex parte creature sit eternum, quod possit dici `ydea`.

195

[16] Secundo sic: secundum beatum AUGUSTINUM ydea est principium producendi creaturam; set creatura cognita uel non cognita non est principium producendi seipsam; ergo etc.

200

[17] Ad primum argumentum dicendum est quod licet res secundum esse proprii generis non sint eterne, tamen sunt eterne secundum esse cognitum a Deo, nec per illud `esse cognitum` intelligo cognitionem Dei nec esse creature secundum proprium genus, quia illud ut sic non est eternum, set habitudinem cognitionis diuine ad creaturam cognitam, secundum quam habitudinem ipsa dicitur | esse ab eterno in mente diuina obiectiue a Deo cognita; et hec habitudo non est res, set ratio; nec necesse est semper ydeam esse rem, set sufficit quod sit ratio rei apud intellectum artificis sicut sanitas in anima est ydea sanitatis in re extra et domus in mente artificis est ydea domus materialis que fit extra per artificem.

205

π98vb

210

[18] Ad secundum dicendum est quod AUGUSTINUS non dicit quod ydee sint causa uel principium producendi creaturas, set dicit quod ydee sunt rationes rerum secundum quas dicitur oriri et interire omne quod oritur et interit, et talis ratio potest esse et est creatura ut a Deo precognita, quia talem creaturam producit Deus qualem preconcepit producere. Verum est quod ydea quandoque est principium seu causa, saltem remota, rei producte in artifice qui

215

---

214 quas] *scr.*: quā π

220 cognitionem rei fiende sumit ex alia re simili fiende rei, et ad cuius  
 similitudinem rem fiendam producit, quia si talis res est causa  
 cognitionis artificis, per consequens ipsa est causa rei producte per  
 cognitionem; nam quicquid est causa cause est causa causati. Set ubi  
 artifex non acciperet cognitionem rei fiende ex alia re, aut si ex alia re  
 talem cognitionem acciperet, non tamen ratione similitudinis seu  
 225 exemplaritatis, ydea non esset causa rei producte, quia in tali casu  
 `ydea` non potest proprie dici nisi ratio rei fiende apud intellectum  
 artificis, quia nichil aliud habet ibi rationem similitudinis seu  
 exemplaritatis.

[19] De essentia autem diuina, que est primum et principale  
 230 obiectum intellectus diuini, utrum habeat rationem `ydee` respectu  
 creaturarum, est intelligendum quod, sicut dictum fuit prius, quedam  
 sunt perfectiones communes Deo et creaturis, ut esse, uiuere,  
 cognoscere, quedam sunt solum in Deo, ut esse omnipotentem,  
 infinitum et huiusmodi; nec fiat uis modo utrum dicant  
 235 `perfectiones` an non, quia certum est quod sunt quedam diuine  
 conditiones, et hoc sufficit pro nunc; alia sunt que solum inueniuntur  
 in creaturis, ut illa que dicuntur per oppositum ad predicta, ut esse  
 finitum, creatum et huiusmodi et preter hec omnia que dicunt  
 quidditates rerum creaturarum, ut `leo`, `bos` et huiusmodi, uel  
 240 perfectiones earum eo modo quo eis conueniunt, ut `sentire` uel  
 `ratiocinari` et huiusmodi, que dicunt perfectionem modo quo  
 conuenit creaturis.

[20] Si ergo consideretur essentia diuina et creatura quantum ad  
 conditiones que hinc et inde dicuntur per oppositum, sic essentia  
 245 diuina non potest habere rationem `ydee` nec creatura rationem

---

230 habeat] *scr.*: habeant  $\pi$  234 dicant] *an scrib.* dicantur?

`ydeati'. Cuius ratio est quia illa que non possunt se habere sicut imitabile et imitatum non possunt se habere sicut ydea et ydeatum; set essentia diuina et creatura considerate quantum ad conditiones in quibus sibi opponuntur, ut sunt finitum et infinitum, creatum et increatum, non possunt se habere ut ydea et ydeatum. Vtraque 250 propositio patet ex rationibus terminorum, quia causa predicata includitur in subiecto.

[21] Si autem considerentur Deus et creatura quantum ad perfectiones eis communes, ut sunt esse, uiuere et cognoscere, intellectus et uoluntas, sic in diuina essentia bene inuenitur ratio 255 imitabilis et in creatura ratio imitatiui; omnia enim que sunt imitantur essentiam diuinam quo ad esse et omnia uiuentia quo ad uiuere et omnia cognoscentia quo ad cognoscere et omnia intellectiua quo ad intelligere et uelle. Et hoc modo essentia <diuina> habet rationem `ydee' respectu creaturarum et creature habent rationem 260 `ydeatorum' uel `ydeabilium', et secundum hunc sensum dicitur Gen. 1<sup>o</sup>: *Faciamus hominem ad ymaginem et similitudinem nostram*. Verumtamen hoc est imperfecte, quia ubi non est perfecta ratio `ymitationis', non est perfecta ratio `ydee' et `ydeabilis'; set hic non est perfecta ratio `ymitationis'; ergo etc. Maior patet, quia `ydea' et 265 `ydeatum' dicunt ymitabile et ymitatum; propter quod ubi non est perfecta ymitatio non est perfecta ratio `ydee' et `ydeati'. Minor probatur, quia ymitatio Dei a creatura quantum ad quascunque perfectiones Deo et creature communes non est secundum identitatem speciei, et tamen dicitur esse quedam ymitatio Dei a 270 creaturis quo ad hoc per oppositum ad illa que sic conueniunt Deo

---

259 diuina] *suppl.*: *om. π* 270 et] *aliàs hæc i.m. add. π*

262 Faciamus...nostram] *Gen.*, 1, 25

quod non creaturis, uel sic creaturis quod non Deo, in quibus nulla est omnino ymitatio, quin potius oppositio. Est etiam ymitatio secundum proportionem, quia qualem ordinem realem habent tales perfectiones in rebus creatis, quia communiore sunt priores eo quod inueniuntur sine aliis, | talem habent in Deo secundum actionem, ut esse prius secundum rationem quam uiuere et uiuere quam cognoscere, et sic de aliis. Imperfecte ergo ymitantur res create diuinam essentiam quo ad perfectiones hinc inde communes, et ideo non est inter ipsas perfecta ratio `ydee´ et `ydeati´, sicut est inter rem intellectam et seipsam effectam.

275

π99ra

280

285

290

295

[22] De quidditate autem rerum quo ad suas rationes specificas et perfectionibus earum sub modo quo eis conueniunt, quomodo possint habere diuinam essentiam pro `ydea´, difficile est uidere, imo non uidetur possibile, quia illa secundum que una res est ydea uel exemplar alterius, et alia est eius ydeatum seu exemplatum sunt in utraque re formaliter et proprie et secundum aliquam similitudinem; set quidditates rerum secundum suas rationes specificas et perfectiones earum secundum modum specificum quo eis conueniunt non sunt in Deo formaliter et proprie, set solum metaphorice, nec aliquid formaliter in Deo existens correspondeat eis secundum similitudinem; ergo res create quantum ad suas quidditates secundum rationem earum specificam et quantum ad suas proprietates specificas secundum modum quo eis conueniunt non habent essentiam diuinam pro `ydea´. Maior patet, quia, cum ydeatum et exemplatum sit ymitatiuum ydee et exemplaris (ad similitudinem enim ydee et exemplaris producitur ydeatum), oportet in utroque esse aliquid formaliter secundum quod attenditur in

---

290 in Deo] *ari.*: ideò π

utroque similitudo et ymitatio unius ab altero. Minor de se patet, quia quidditas leonis et bouis et huiusmodi necnon sentire, gustare, 300  
odorare et huiusmodi non conueniunt Deo formaliter nec proprie, set solum metaphorice; quare etc.

[23] Set contra predicta potest sic opponi: quæcunque sunt penitus idem re in creatura, si unum habet essentiam diuinam pro `ydea`, uidetur quod reliquum similiter habeat, uel si unum non habet, nec 305  
reliquum; set perfectiones Deo et creature communes et quidditates rerum necnon et perfectiones earum sumpte sub modo quo eis conueniunt sunt in creatura penitus idem re; ergo si creatura habet essentiam diuinam pro ydea quantum ad perfectiones utrobique communes, uidetur quod similiter habeat eam pro ydea quantum ad 310  
suam quidditatem et perfectionem sumptam sub modo quo creature conueniunt, uel si hoc modo non habet, uidetur quod nec illo modo, quod est contra ea que dicta sunt. Maior uidetur manifesta. Minor declaratur, quia constat quod cognoscere et sentire sunt penitus idem in bruto (brutum enim nullum aliud cognoscere habet preter sentire); 315  
esse etiam uiuum est penitus idem cum esse sensitiuo uel uegetatiuo in bruto, essentia etiam bruti, ut ens uiuens et cognoscens, non est aliud realiter in ipso quam sua quidditas specifica; ergo patet quod perfectiones Deo et creaturis communes, ut cognoscere et discernere, sunt in creatura, puta in bruto, penitus idem re cum 320  
sentire, quod dicit perfectionem cum modo quo creature conueniunt, et esse ens, uiuens et cognoscens, secundum quod Deo et creature dicuntur conuenire, est in unoquoque creato penitus idem re quod sua quidditas specifica. Et hec fuit minor; sequitur ergo conclusio, etc. Et dicendum ad hoc quod loquendo de utraque natura creata et 325  
diuina, ut est quedam res in se, non magis imitatur creatura diuinam essentiam secundum unum eorum que dicta sunt quam secundum

alterum, ut satis efficaciter probat ratio adducta; quia tamen  
 intellectus ea que sunt unum re, sicut superius et inferius, separare  
 potest intelligendo `superius` sine `inferiore`, contractio autem  
 330 superioris per inferius est quandoque per aliquid quod  
 imperfectionem includit que non includitur in superiore, sicut  
 contrahitur cognoscere per sentire, ideo secundum modum  
 intelligendi dicimus quod creatura quantum ad id quod communius  
 335 est nec includit imperfectionem ymitatur diuinam essentiam, non  
 autem secundum id quod est specialius et includit imperfectionem,  
 quamuis in re secundum se non sit differentia.

[24] Et ex hoc habetur alia ratio quare hic non est perfecta ratio  
 `ydee` et `ydeati`, quia ymitatio ydee per ydeatum debet esse ex  
 340 natura ydeati, ut est in re extra, et non solum ut est in anima, quia  
 `ydeatum` dicitur aliquid productum ad similitudinem ydee;  
 productio autem conuenit rei secundum esse in re extra; cum ergo  
 π99rb creatura secundum esse | suum specificum in re extra non ymitetur  
 essentiam diuinam, set solum secundum quandam uniuersalem  
 345 abstractionem suarum perfectionem factam ab anima, patet quod hic  
 non est perfecta ratio `ydee` et `ydeati`.

[25] Ex hoc enim apparet quiddam quod dictum fuit distinctione  
 precedenti questione 2<sup>a</sup>, scilicet quod essentia diuina non est  
 representatiua rerum creatarum per hoc quod continet eas, sicut  
 350 senarius continet numeros sub se contentos (et istud tunc fuit  
 declaratum), nec per hoc quod rationes rerum creatarum reluceant in  
 essentia diuina, sicut ymagine in speculo, quia nichil tale est in  
 essentia diuina, nisi ipsamet dicatur ymago uel exemplar rerum, quod  
 dici non potest, ut patet ex hiis que statim dicta sunt, quia inter

---

348 essentia...350 contentos] cf. supra, I, 35, 2, [15]-[16] (95ra-b)

ymaginem uel exemplar ex parte una et rem cuius est ymago ex alia 355  
 oportet esse aliquam similitudinem secundum aliquid existens  
 formaliter in utroque, ut declaratum est; set inter essentiam diuinam  
 et res creatas non est talis similitudo, quia nichil secundum rem est in  
 creatura quod ymitetur essentiam diuinam nec in essentia diuina est  
 formaliter aliquid correspondens exemplariter quidditati rerum uel 360  
 cuicumque perfectioni existenti in re creata secundum suum esse  
 reale, licet secundum intellectum nostrum possumus abstrahere  
 superius ab inferiori, ut cognoscere et sentire, et perfectioni creature  
 sic abstracte correspondet aliquid in Deo formaliter existens; set  
 secundum hoc essentia diuina non potest esse representatiua rei ut 365  
 cognoscatur, quia supponit rem ut iam cognitam; quare patet quod  
 essentia diuina nullo modo est representatiua rerum creatarum ad  
 intellectum diuinum, nisi secundum quod est causa continens in se  
 uirtualiter quicquid est in creaturis.

[26] Ad primum argumentum, cum dicitur quod si sunt ponende, 370  
 hoc erit ut sint principium cognoscendi uel faciendi, dicendum quod  
 ydee non ponuntur in Deo ut sint principium cognoscendi, quia ydea  
 uel est ipsamet res cognita, que est exemplar sui ipsius ut fienda, et  
 tunc non est principium cognoscendi, set ipsum cognitum, non  
 principale, set secundarium, uel est essentia diuina ut ymitabilis a 375  
 creatura; set ut statim dictum est, essentia diuina uel non est  
 exemplar ymitabile a creatura uel illa ymitabilitas supponit rem esse  
 cognitam et ita non est principium cognoscendi eam. Nec ponuntur  
 ut principium producendi nisi per modum exemplaris ad quod  
 artifex inspiciens operatur, et ad hoc sufficit quod sint aliquid 380  
 cognitum ad cuius similitudinem aliud producat, nec requiritur ad  
 hoc per se quod sint principium cognoscendi, et si essent  
 principium, hoc accideret; si tamen concederetur quod ydee

ponuntur ut sint principium cognoscendi et per consequens agendi,  
 385 argumentum non cogeret, quia licet Deus per essentiam suam  
 cognoscat se et alia, tamen essentia sua est exemplar aliorum, et ob  
 hoc ydea, non autem suiipsius; propter quod se non cognoscit per  
 ydeam, set tantum alia.

[27] Ad secundum dicendum quod argumentum non est ad  
 390 propositum, quia Deus non cognoscit per essentias rerum cum ille  
 non sint ab eterno, tamen ab eterno sunt cognite, neque cognoscit  
 eas per similitudines sibi impressas neque per essentiam propriam, ut  
 est similitudo uel exemplar earum, ut probatum est, set ut est causa  
 earum; et hoc modo cognoscit perfectissime multo amplius quam si  
 395 cognosceret eas per essentias suas uel per similitudines ab eis  
 impressas, quia tunc esset intellectus dependens a rebus et per  
 consequens imperfectus et imperfecte intelligens; ideo etc.

#### Questio quarta

##### Vtrum in Deo sit pluralitas ydearum

[1] Deinde queritur utrum in Deo sit pluralitas ydearum. Et uidetur  
 5 quod non, quia sic `ydea´ relatiue dicitur ad ydeatum, sicut `scientia´  
 dicitur relatiue ad scibile; set scientia Dei est tantum una, quamuis  
 sint plura scita; ergo similiter in Deo est una ydea tantum, quamuis  
 sint plura ydeata uel ydeabilia.

[2] Item si est in Deo pluralitas ydearum, aut hoc erit ex parte

385 quia] *coni.*: quod  $\pi$  (*an scrib.* <eo> quod?) 395 cognosceret] *coni.*:  
 cognosceres  $\pi$  5 sic] *coni.*: sicut  $\pi$

2 Vtrum...ydearum] cf. Thom., *Super Sent.*, I, 36, 2, 2; *S.th.*, I, 15, 2

essentie diuine uel ex parte creaturarum; non ex parte essentie diuine, 10  
quia illa secundum se est summe una; | nec ex parte creaturarum, π99va  
quia si propter respectum ad creaturas sunt plures ydee, quia sunt  
plurium rerum, eodem modo deberent dici inequales ydee, quia sunt  
inequalium rerum, set istud non dicimus, ergo nec illud dicere  
debemus. 15

[3] In contrarium est AUGUSTINUS libro 83 questionum, ubi  
loquitur de ydeis pluraliter et dicit expresse quod alia ratione  
conditus est equus et alia conditus est homo. Et DYONISIUS similiter  
5° capitulo De diuinis nominibus loquitur de eis pluraliter  
uocans eas *exemplaria* et *rationes determinatiuas rerum et factiuas*. 20

[4] Circa questionem istam duo uidenda sunt: primum est utrum sint  
plures ydee in Deo; secundum est utrum ydee pertineant ad  
cognitionem speculatiuam an practicam.

[5] Quantum ad primum sciendum est quod sicut patet ex  
precedente questione, `ydea´ potest dici res creabilis ut intellecta, 25  
que est ymitabilis a seipsa ut effecta, uel essentia diuina, ut est  
ymitabilis aliquialiter a creatura. Si primo modo uocetur `ydea´,  
constat quod in Deo sunt plures ydee, quia plures res creabiles sunt  
a Deo ab eterno intellectu, et ita sunt in Deo obiectiue, secundum  
quem modum ydee pertinent ad intellectum. Si autem `ydea´ 30  
accipiatur secundo modo, scilicet pro essentia diuina, ut est  
ymitabilis a creatura, sic dicendum est quod proprie loquendo in  
Deo est solum una ydea, plures tamen rationes ydeales. Quod patet  
sic: plures respectus rationis circa aliquam rem non ponunt nisi

---

25 precedente] *an scrib.* precedenti?

17 loquitur...homo] cf. Aug, *De diu. quest.* 83, 46, 2 (71, 21-22; 72, 51-53)

19 loquitur...factiuas] cf. Ps.-Dion., *De diu. nom.*, 5 (359-360)

35 pluralitatem rationum; set plures respectus ymitabilitatis essentie  
 diuine a creaturis sunt solum respectus rationis; ergo non ponunt  
 circa essentiam diuinam nisi pluralitatem rationum. Set `ydea`, ut  
 nunc sumitur, dicit rem, quia dicit formam que est ymitabilis, et hec  
 est una res, scilicet essentia diuina; respectus autem ymitabilitatis,  
 40 qui sunt respectus rationis, sunt plures; ergo est una tantum ydea,  
 plures tamen rationes ydeales. Quod autem sint plures respectus  
 ymitabilitatis unius essentie diuine, patet ex supra dictis, quia quot  
 sunt perfectiones Deo et creaturis communes, ut esse, uiuere et  
 cognoscere et huiusmodi, tot sunt ymitabilitates Dei a creaturis.